

2023年2月期（第51期）第1四半期 決算補足資料

イオン九州株式会社

※当社は、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下、「収益認識会計基準」という。）等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、当第1四半期累計期間に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。以下に記載の前年同期比は、当該会計基準等適用前の前第1四半期累計期間業績と比較し計算しています。

1. 決算概要

金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

【単位：百万円・%】

	2020/5		2021/5		2022/5	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比
売上高	45,469	92.4	112,356	247.1	108,678	96.7
その他の営業収入	3,593	85.1	5,025	139.8	6,160	122.6
営業収益	49,063	91.8	117,381	239.2	114,839	97.8
営業利益	△1,590	-	681	-	566	83.2
経常利益	△1,480	-	899	-	806	89.7
四半期純利益	△1,393	-	650	-	530	81.5
1株当たり四半期純利益(円)	△74.09	-	18.77	-	15.30	81.5

(2) 財政状態

	2020/5		2021/5		2022/5	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比
流動資産	33,194	101.0	49,923	150.4	47,714	95.6
固定資産	78,435	105.2	117,290	149.5	113,288	96.6
資産合計	111,630	103.9	167,213	149.8	161,002	96.3
流動負債	65,211	99.6	91,661	140.6	87,010	94.9
固定負債	33,834	118.5	35,596	105.2	32,043	90.0
負債合計	99,045	105.3	127,258	128.5	119,053	93.6
純資産	12,584	94.2	39,955	317.5	41,949	105.0
1株当たり純資産(円)	666.55	94.0	1,151.50	172.8	1,208.98	105.0

2. 売上高の状況

【単位：百万円；%】

	2021/5					2022/5				
	売上高	構成比	前年同期比	既存比	荒利率	売上高	構成比	前年同期比	既存比	荒利率
会社合計	112,356	100.0	247.1	102.3	25.9	108,678	100.0	96.7	101.3	25.3
(部門別)										
衣料品	10,720	9.5	157.8	134.2	36.2	9,946	9.2	92.8	101.6	36.9
食品	85,097	75.7	336.0	100.7	24.0	82,703	76.1	97.2	101.0	23.5
住居余暇商品	16,440	14.6	123.4	95.1	28.5	15,856	14.6	96.4	102.5	29.5
その他	98	0.1	384.3	-	-	172	0.2	175.0	-	-
(業態別)										
S M ・ D S	52,353	46.6	-	97.7	23.7	52,415	48.2	100.1	100.3	23.1
G M S	53,980	48.0	138.4	107.8	27.6	50,643	46.6	93.8	102.4	27.7
衣料品	10,596	9.4	156.0	132.9	36.3	9,867	9.1	93.1	102.1	36.9
食品	34,616	30.8	139.6	104.5	24.4	32,510	29.9	93.9	102.2	24.2
住居余暇商品	8,760	7.8	118.5	97.1	29.3	8,257	7.6	94.2	103.6	30.1
その他	7	0.0	98.6	97.1	-	7	0.0	106.7	114.3	-
H C	4,861	4.3	93.9	95.6	28.2	4,770	4.4	98.1	99.0	29.7
その他の事業	1,161	1.0	89.8	100.6	31.2	849	0.8	73.2	105.3	36.1

※1 S M …スーパーマーケット、D S …ディスカウントストア、G M S …総合スーパー、H C …ホームセンターの略称です。

※2 その他の事業の内容は、サイクル事業、F C（フランチャイズ）事業等です。

※3 既存比…既存店の前年同期比を表します。

なお、当第1四半期（2022/5）の既存比は「収益認識会計基準」の適用影響を除いて算出しています。

※4 当第1四半期における部門別及び業態別の荒利率は「収益認識会計基準」適用影響を除いて算出しています。

3. 経費明細

【単位：百万円；％】

	2020/5			2021/5			2022/5		
	金額	前年 同期比	営収比	金額	前年 同期比	営収比	金額	前年 同期比	営収比
人件費	7,821	95.4	15.9	15,753	201.4	13.4	15,941	101.2	13.9
販売促進費	1,566	75.4	3.2	3,572	228.1	3.0	2,962	82.9	2.6
設備費	6,890	95.2	14.0	11,814	171.5	10.1	11,950	101.2	10.4
一般費	1,229	97.1	2.5	2,253	183.3	1.9	2,276	101.0	2.0
合計	17,507	93.2	35.7	33,394	190.7	28.4	33,131	99.2	28.8

4. 既存店の売上・客数等の状況（2023年2月期 月度別推移）

(1) 客数・客単価前年同期比（会社計）

	3月度	4月度	5月度	第1四半期計
売上高	101.7 %	101.1 %	101.1 %	101.3 %
客数	100.0 %	99.4 %	101.3 %	100.2 %
客単価	101.7 %	101.7 %	99.8 %	101.0 %
買上点数	100.9 %	99.4 %	97.4 %	99.2 %

(2) 業態別売上高前年同期比

	3月度	4月度	5月度	第1四半期計
S M ・ D S	103.3 %	100.1 %	97.7 %	100.3 %
G M S	100.1 %	102.1 %	105.0 %	102.4 %
H C	101.8 %	100.1 %	95.7 %	99.0 %
その他	101.8 %	105.6 %	110.8 %	105.3 %

※1 既存店売上高前年同期比は「収益認識会計基準」の適用影響を除いて算出しています。

5. 店舗の状況

(1) 2023年2月期第1四半期 開店店舗

店名	業態	所在地	開店日	売場面積 (㎡)
ホームワイド若松店	H C	福岡県北九州市若松区	2022/3/3	6,870
マックスバリュ下大田店	S M	福岡県大野城市	2022/3/10	1,870
イオン島原ショッピングセンター	G M S	長崎県島原市	2022/3/18	4,677
ピアードババの作りたて工房 イオン島原店	その他	長崎県島原市	2022/3/18	—
100時間カレー イオンモール鹿児島店	その他	鹿児島県鹿児島市	2022/4/8	—
イオンバイク八幡東店	その他	福岡県北九州市八幡東区	2022/4/15	—
ピアードババの作りたて工房 イオン八幡東店	その他	福岡県北九州市八幡東区	2022/4/15	—
熊本麻生田店	S M	熊本県熊本市北区	2022/4/21	—
イオン佐世保四ヶ町店	G M S	長崎県佐世保市	2022/4/29	618

※1 「イオンバイク」は、G M S店舗内への出店のため、売場面積の変動はありません。

※2 「ピアードババの作りたて工房」及び「100時間カレー」は、フランチャイズ事業としての出店です。

※3 熊本麻生田店は、ウエルシア薬局熊本麻生田店内へのコンセッションナリー出店です。

※4 イオン佐世保四ヶ町店は、婦人・紳士カジュアル衣料や肌着などを取り扱う小型店舗です。

(2) 県別・業態別店舗数（2022年5月末時点）

	S M業態	D S業態	G M S業態	H C業態	その他	合計
福岡県	61	15	25	4	24	129
佐賀県	12	9	4	2	3	30
長崎県	21		11	2	4	38
熊本県	21	6	7	2	5	41
大分県	13	2	6	13	3	37
宮崎県	15		7	8	2	32
鹿児島県	12		6		4	22
山口県				1		1
合計	155	32	66	32	45	330